
1 

 

 

Konkursa “Līdzfinansējums privātpersonu organizētajiem Rīgas kultūras pasākumu kalendāra pasākumiem” 

vadlīnijas 2024. gadam 

(Rīgas valstspilsētas pašvaldības Izglītības, kultūras un sporta departamenta 20.02.2024. nolikums Nr. DIKS-24-26-nos) 

 

Nr. 

p.k. 

Konkursa 

tematiskā sadaļa 

Īstenošanas 

laiks 

Pieteikumu 

iesniegšanas 

termiņš 

Pasākumu programmu apraksts 

Līdzfinansējuma 

grupa 

(saskaņā ar Nolikuma 

3.4. apakšpunktu) 

Plānotais 

finansējuma 

apjoms  

(euro) 

1. 

Mūsdienu kultūras 

forums 

“Baltā nakts 

2024” 

07.-08. 

09.2024. 

23.05.2024. 

plkst. 13.00 

Daudzveidīgi un plašai mērķauditorijai, t.sk. bērnu un ģimeņu, jauniešu 

auditorijai paredzēti dažāda formāta kultūras pasākumi un projekti 

publiskajā ārtelpā saskaņā ar pasākuma programmas aprakstu. (Vadlīniju 

1. pielikums) 

“D”, “E” grupa 120 000 

2. Tēva diena 08.09.2024. 
23.05.2024. 

plkst. 13.00 

Tematikai atbilstoši kultūras pasākumi, t.sk. ģimeņu un bērnu auditorijai 

publiskajā ārtelpā Rīgas pilsētas centrālajā daļā un/vai apkaimēs. 

Pasākumos ir jānodrošina bezmaksas ieeju. 

Tēva diena Latvijā oficiāli tiek atzīmēta septembra otrajā svētdienā, lai 

popularizētu un aktivizētu tēvu lomu audzināšanā un ģimenē. 

“D”, “E” grupa  30 000 

3. 

Ziemas saulgriežu, 

Adventa un 

Ziemassvētku 

programma 

01.-31. 

12.2024. 

Informācija par pasākumu pieteikumu iesniegšanu un pasākumu programmu aprakstu 

tiks izsludināta un publicēta atsevišķi saskaņā ar Nolikuma 4. punktā noteikto kārtību. 
 “E” grupa 70 000 

Piedāvātie pasākumi var tikt īstenoti pilnā vai daļējā apjomā kā atsevišķi pasākumi, kā arī var tikt integrēti citos tematisko programmu 

pasākumos. 

 

 

 



2 

 

1. pielikums 

 
Konkursa “Līdzfinansējums privātpersonu organizētajiem Rīgas kultūras pasākumu 

kalendāra pasākumiem” vadlīniju 2024. gadam 

tematiskās sadaļas 
Mūsdienu kultūras forums “Baltā nakts 2024” 

PASĀKUMA PROGRAMMAS APRAKSTS 

 

Pasākuma programmas norises laiks: 07.09.2024. plkst. 18.00 - 08.09.2024. plkst. 02.00 

Pilsētvides objektu eksponēšanas laiks publiskajā ārtelpā: 06.-09.09.2024. 

 

Foruma idejas pamatā ir vienas nakts garumā pārvērst pilsētu par platformu 

laikmetīgās mākslas aktivitātēm, piedāvājot plašu un daudzveidīgu kultūras programmu. 

“Baltās nakts” (fr. Nuit Blanche) tradīcija aizsākās Parīzē 2002. gadā, kurai vēlāk 

pievienojās Brisele, Madride, Rīga un Roma, izveidojot kopīgu sadarbības tīklu “Eiropas 

Baltās naktis” Nuits Blanches Europe. Šobrīd tradīciju turpina pilsētas ne tikai Eiropā, bet 

arī Kanādā, ASV, Japānā un citviet. Rīgā projekts ar nosaukumu Mūsdienu kultūras forums 

“Baltā nakts” tiek īstenots kopš 2006. gada un 2024. gadā norisināsies jau 19. reizi. 

“Baltās nakts” mērķis ir motivēt sabiedrību atklāt mūsdienu kultūras daudzveidību un 

rosināt interesi par kultūras notikumiem, izpausmēm un pārmaiņām. Gan pilsētas centrā, 

gan citās apkaimēs “Baltā nakts” atklāj pilsētu, kas atvērta dažāda vecuma, tautības un 

sociālās piederības grupu iedzīvotājiem un pilsētas viesiem. Foruma pasākumi tradicionāli 

notiek ne vien kultūrai un mākslai ierastās vietās, bet arī neierastā vidē, veicinot kultūras 

jēdziena uztveres robežu paplašināšanu. 

 

ES NEPROTU REDZĒT CAURI SIENĀM,  

BET ES ZINU DURVIS, KURAS IR VAĻĀ 

(ATKLĀJ, KAS MŪSU PILSĒTAI AIZ ĀDAS!) 

Kirils Ēcis 

 

 2024. gada “Baltā nakts” aicina atvērt nepazīstamo, ieskatīties aiz ikdienā bieži vien 

neatvērtām durvīm un klausīties tajos, kuri dzirdēti reti vai nemaz. 

 

 Ikdienā pilsētu piedzīvojam ļoti funkcionāli. Dzīvojam mājā, kurai nodrošināta 

pilsētas apsaimniekošana un komunikācijas, komunālo dienestu auto un strādā speciālisti. 

Sabiedriskais transports vai privātie pārvietošanās līdzekļi mums ļauj nokļūt ikdienas 

gaitās, parasti konkrētos galapunktos, piemēram, skolā, darbavietā, pašvaldības iestādē. 

“Baltajā naktī” aicinām novērsties no ikdienas maršruta un ieskatīties tur, kur ikdienā nav 

laika, drosmes, vēlēšanās – aiz pamestas nama fasādes, vai mazā šķērsielā, kurā mājo 

dzīvība, vai sen neapmeklētā kultūrvietā, vietā, kura šķita jau slēgta un pamesta. Foruma 

naktī aicinām sarunāties mākslas valodā par nepazīstamo, jaunatklājamo, aizkustinošo, 

iedvesmojošo… Šajā naktī visi kopā cenšamies radīt telpu sarunai, trauslai saskarsmei. 

 Forums “Baltā nakts 2024” turpina iesākto un aicina vienas nakts garumā Rīgas 

pilsētvidē piedzīvot plašu un daudzveidīgu laikmetīgās mākslas programmu, piedāvājot 

platformu visplašākajai sabiedrībai satikties ar laikmetīgo mākslu. 



3 

 

 Šogad pasākuma programmas centrālie notikumi tiks koncentrēti Rīgas 

šķērsgriezumā no Juglas līdz Imantai, vai no Imantas līdz Juglai, īpašu uzmanību pievēršot 

tām apkaimēm, ar kurām nav izteiktas kultūrtelpas asociācijas. 

 Aicinām kultūras producentus un māksliniekus piedāvāt savu redzējumu par kultūras 

notikumiem “Baltās nakts” dažādās norises vietās un teritorijās pilsētas centrālajā daļā un 

apkaimēs (ērtības labad norādītas 1. tramvaja līnijas “Imanta – Jugla” pieturvietas, kas 

atbilst konkrētajām apkaimēm – 1.1. pielikums). 

 Organizatoru mērķis ir nodrošināt kvalitatīvu pasākumu piedāvājumu ar “pop up” 

(pagaidu) kultūrvietu izveidi Rīgas pilsētas šķērsgriezumā, kas būtu ērti pieejamas 

konkrētās apkaimes iedzīvotājam, kā arī, izmantojot 1. tramvaja maršrutu vai paralēli 

tam esošo velo infrastruktūru, pieejamas visiem Rīgas iedzīvotājiem un viesiem. 

Organizatori sagaida, ka iesniegtie piedāvājumi atklās Rīgas kultūras vidē maz pazīstamās 

vietas un stāstus. 

 Viens no foruma mērķiem ir motivēt maksimāli plašu sabiedrības daļu iesaistīties 

mūsdienu kultūras un mākslas atklāšanā, tādēļ apmeklētāju ērtībai aicinām veidot kultūras 

pasākumus tam paredzētā infrastruktūrā un īpaši veidotās vietās. Aicinām producentus un 

māksliniekus sadarboties ar pašvaldības iestādēm, privātiem uzņēmumiem, lai kopīgi 

veidotu Rīgas “Baltās nakts” kultūrtelpu. 

 Lai padarītu foruma pasākumu apmeklēšanu ērtu un motivējošu, aicinām pasākumu 

norišu vietas izvēlēties tuvu 1. tramvaja maršrutam un paralēlās velo infrastruktūras tuvumā 

ar mērķi nodrošināt pieejamu, ērtu un saprotamu foruma apmeklēšanas karti (skatīt  

1.1. pielikumu). Organizatoru mērķis ir atbalstīt projektus visās norādītajās apkaimēs. Ērta 

pasākuma pieejamība (visplašākajā kontekstā) tiks uzskatīta par papildus pievienoto vērtību 

konkursā. 

 Aicinām projektu autorus atrast sev interesējošu un iedvesmojošu vidi un izveidot to 

par pagaidu kultūrvietu vienai naktij, kurā radīt un piedzīvot mūsdienu mākslas notikumu. 

Šī gada foruma mērķis ir atklāt jaunu un nebijušu vietu kultūrpotenciālu, kā arī pārdefinēt, 

vai dziļāk ieskatīties jau pazīstamās kultūrtelpās.  

  

 Piedāvājam 2024. gada “Baltās nakts” devīzi “ES NEPROTU REDZĒT CAURI 

SIENĀM, BET ES ZINU DURVIS, KURAS IR VAĻĀ” interpretēt visplašākajos 

kontekstos un nozīmēs, saglabājot mērķi, aicināt uz sarunu telpu – mūsdienu mākslu, 

daudzveidīgu sabiedrību. Žanriski aicinām veidot notikumus dažādām sabiedrības grupā, kā 

piemēram, koncertus, izrādes, izstādes, kā arī starpžanru un multimediju notikumus. 

  

Radīsim kopā mūsdienu kultūras un mākslas svētkus plašākajai iespējamajai auditorijai! 

 

 

PRETENDENTU UZMANĪBAI! 

 

Projektu/ pasākumu īstenošana jāparedz publiskajā ārtelpā vai citās brīvi pieejamās 

vietās, nodrošinot pasākumu pieejamību iespējami plašai mērķauditorijai, tai skaitā bērniem 

un ģimenēm. Visos “Baltās nakts” pasākumos jānodrošina bezmaksas ieeja. 



4 

 

Projektu/ pasākumu norise laika posmā no 2024. gada 7. septembra plkst. 18.00 

līdz 8. septembra plkst. 02.00. 

Pilsētvides objektu eksponēšana publiskajā ārtelpā laika posmā no 2024. gada 

6. septembra līdz 9. septembrim.   

Pretendentam, iesniedzot pieteikumu, jāņem vērā, ka viena pasākuma/ projekta 

īstenošanai pieprasītā līdzfinansējuma apjomam ir jāatbilst Konkursa vadlīnijās noteiktajām 

Līdzfinansējuma grupām saskaņā ar Nolikuma 3.4.4. un 3.4.5. apakšpunktiem, t.sk.:  

• “D” grupa – Pasākums publiskajā ārtelpā vai iekštelpās (apmeklētāju skaits 

no 501 līdz 2000) vai vides objekti publiskajā ārtelpā eksponēšana no 2024. gada 

6. septembra (eksponēšanas laiks līdz četrām dienām) – Pasākumam var piešķirt 

Līdzfinansējumu, nepārsniedzot 15 000 euro; 

• “E” grupa  – Pasākums publiskajā ārtelpā vai iekštelpās (apmeklētāju skaits 

līdz 500) – Pasākumam var piešķirt Līdzfinansējumu, nepārsniedzot 7 500 euro. 

 Pretendentam pieteikumā ir jāparedz nepieciešamie pasākumi un plānotie izdevumi 

pilna apjoma pasākuma realizācijai atbilstoši tā specifikai, t.sk. programmai, norises vietai, 

plānotajam apmeklētāju skaitam u.tml., kā arī normatīvajos aktos noteiktajām prasībām 

publisko pasākumu organizēšanai. 

Pasūtītājs patur tiesības “Baltās nakts” kopējās programmas kontekstā precizēt un 

mainīt atbalstītā projekta norises vietu un laiku. 

 

 

Laviņa 67043667 

Ermansone 67043649 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

1.1. pielikums 

 

Mūsdienu kultūras forums “Baltā nakts” 

Projektu/ pasākumu izvietojuma plāns 

 

 

 

 
 

 

1. tramvaja maršruta un paralēlās velo infrastruktūras karte 


